
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования  
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
П Р И К А З 

 
Челябинск 

«11» декабря 2024 г.  № 1848 
  

Об итогах областного фестиваля 
школьных медиа «Media-взгляд» 

 

 
 
 В соотвествии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» от 17.09.2024 г. № 1358 «О проведении областного фестиваля 
школьных медиа «Media-взгляд» (с изменениями от 18.11.2024 г. № 1701)                            
c 18 сентября по 01 декабря 2024 года состоялся областной фестиваль школьных 
медиа «Media-взгляд». 
 В конкурсном отборе фестиваля приняли участие 83 команды обучающихся из 
21 муниципального образования Челябинской области: Златоустовский, Копейский, 
Кыштымский, Магнитогорский, Миасский, Снежинский, Усть-Катавский, 
Чебаркульский, Челябинский, Южноуральский городские округа, Аргаяшский, 
Ашинский, Варненский, Еткульский, Карталинский, Кизильский, Кунашакский, 
Нязепетровский, Нагайбакский, Сосновский, Троицкий муниципальные районы.  
  В очном этапе фестиваля приняли участие 150 человек (96 обучающихся, 
24 сопровождающих педагога, 30 представителей волонтеров, экспертов и 
организационного комитета) из 9 муниципальных образований Челябинской области: 
Ашинский, Нагайбакский, Саткинский, Сосновский муниципальные районы, 
Миасский, Магнитогорский, Снежинский, Чебаркульский, Челябинский городские 
округа. 
 На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить информацию об итогах областного фестиваля школьных 
медиа «Media-взгляд» (приложение 1). 

2. Утвердить список победителей и призеров по итогам очного этапа 
областного фестиваля школьных медиа «Media-взгляд» (приложение 2). 

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора 
по проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 
Директор                                                                                                     О.С. Растегняева 
 
 
 
Полозок Юлия Валентиновна, заместитель директора, 8 (351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Китайгоре А.С., Галеевой Е.Т., Наймиллеру О.Е. 

mailto:ocdod@mail.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

11.12.2024 г.  № 1848 
 

 
Информация об итогах 

областного фестиваля школьных медиа «Media-взгляд» 
 

В соотвествии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» от 17.09.2024 г. № 1358 «О проведении областного фестиваля 
школьных медиа «Media-взгляд» (с изменениями от 18.11.2024 г. № 1701) c 18 
сентября по 01 декабря 2024 года состоялся областной фестиваль школьных медиа 
«Media-взгляд». 

Фестиваль проводится с целью обучения основам организации и развития 
деятельности молодежных медиацентров; развития, поддержки и поощрения 
творческих инициатив в сфере журналистики. 

Фестиваль проводился в три этапа:  
1) конкурсный отбор, в рамках которого участники представили 

видеоролики с ответами на вопросы: почему именно ваша редакция / команда должна 
стать участником фестиваль и образовательного курса в рамках фестиваля?  Чем 
может быть полезен для вас фестиваль и образовательный курс? Что отличает ваш 
коллектив от других? 

2) дистанционный образовательный курс по развитию пресс-центров 
образовательных организаций, включающий образовательные мастер-классы, онлайн 
лекции, а также практические занятия, направленные на создание стратегии 
продвижения своих объединений; 

3) очный этап, включающий проведение образовательных модулей 
«Современные молодежные онлайн-медиа», «Молодежные медиа в социальных 
сетях», «Молодежные аудиовизуальные проекты», «Продвижение молодежных 
онлайн-медиа» и подведение итогов фестиваля. 
 В конкурсном отборе фестиваля приняли участие 83 команды обучающихся из 
21 муниципального образования Челябинской области. В очном этапе фестиваля 
приняли участие победители конкурсного отбора - 24 команды из 9 муниципальных 
образований Челябинской области:  
 

№ Название команды Образовательная организация Муниципальное 
образование 

1.  «Парадокс» Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 

образования  
«Ашинский городской детско-

юношеский центр» 

Ашинский 
муниципальный район 

2.  «Ботаник ТВ» Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 

«Фершампенуазская средняя 
школа»  

Нагайбакский 
муниципальный район 



3.  «Первый Школьный» Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа № 1 г. Нязепетровска» 

Нязепетровский 
муниципальный район 

4.  СМИ МОУ 
«Есаульская СОШ» 

Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 

«Есаульская средняя 
общеобразовательная школа» 

Сосновский 
муниципальный район 

5.  «Ракурс» Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа № 11» 

Саткинский 
муниципальный район 

6.  Медиацентр «Луч» Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 

«Образовательный центр» 

Миасский городской 
округ 

7.  «IT Cube» Муниципальное автономное 
учреждение дополнительного 

образования  
«Дом детского творчества 

«Юность» имени академика В.П. 
Макеева» 

Миасский городской 
округ 

8.  You.Новость Муниципальное автономное 
учреждение дополнительного 

образования  
«Дворец творчества детей и 

молодёжи» г. Магнитогорска 

Магнитогорский 
городской округ 

9.  Телестудия  
«GO-media» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 127 имени 
академика Е.Н. Аврорина» 

Снежинский  
городской округ 

10.  «FirstMedia» | МБОУ 
«СОШ №1» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа №1» 

Чебаркульский  
городской округ 

11.  «Та самая первая» Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа № 1» 

Чебаркульский  
городской округ 

12.  «AIDEM MEDIA» Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа № 112 г. Челябинска» 

Челябинский  
городской округ 

13.  «Медиасреда» Государственное бюджетное 
учреждение дополнительного 

образования «Областной Центр 
дополнительного образования 

детей» 

Челябинский  
городской округ 

14.  Пресс-центр 
«Переменка» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа № 42 г. Челябинска» 

Челябинский  
городской округ 



15.  Творческое 
объединение 
«Медиа7я» 

Муниципальное автономное 
учреждение дополнительного 

образования  
«Дворец пионеров и школьников 
им. Н.К. Крупской г. Челябинска» 

Челябинский  
городской округ 

16.  Медиацентр 
Гимназии №100 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 100 г. Челябинска» 

Челябинский 
 городской округ 

17.  «МИТЦ» Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа № 24 г. Челябинска» 

Челябинский  
городской округ 

18.  «Медиа75» Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа № 75 г. Челябинска» 

Челябинский  
городской округ 

19.  Школа блогеров 
«Контент» 

Муниципальное автономное 
учреждение дополнительного 

образования  
«Дворец пионеров и школьников 

им. Н.К. Крупской» 

Челябинский  
городской округ 

20.  «Медиа51» Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа № 51 г. Челябинска» 

Челябинский  
городской округ 

21.  «Ковер медиа» Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа № 74 г. Челябинска» 

Челябинский  
городской округ 

22.  Молодежное онлайн-
медиа 

«Моменталисты» 

Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 

образования «Центр внешкольной 
работы «Юность» г. Челябинска» 

Челябинский  
городской округ 

23.  «Школьная жизнь» Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа № 56 г. Челябинска имени 

Н.В. Ковшовой» 

Челябинский  
городской округ 

24.  Телеканал 
«НЬЮТОН-TV» 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 

«Образовательный центр 
«НЬЮТОН» г. Челябинска» 

Челябинский  
городской округ 

 
 Спикерами фестиваля стали представители группы компаний по созданию и 
продвижению контента «КОВИН», отдела маркетинга IT-компании Xpage, 
рекламного агентства «Виноу», креативного агентства «Задачи и смыслы» и др.  
  
 
  
 
  



ПРИЛОЖЕНИЕ 2  
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

11.12.2024 г.  № 1848 
 

 
Список победителей и призеров  

по итогам очного этапа областного фестиваля школьных медиа «Media-взгляд» 
 

 1 место – команда «Медиа75», муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 75 
г. Челябинска», Челябинский городской округ; 
 2 место – пресс-центр «Переменка», муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 42 
г. Челябинска», Челябинский городской округ; 
 3 место – команда «Медиа51», муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 75 
г. Челябинска», Челябинский городской округ; 
 

Специальные номинации 
«Лучшая контент-стратегия медиапроекта» 

 
 молодежное онлайн-медиа «Моменталисты», муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Юность» 
г. Челябинска», Челябинский городской округ. 
 

«Лучший фирменный стиль медиапроекта» 
 

 команда «Медиасреда», государственное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Областной Центр дополнительного образования 
детей», Челябинский городской округ. 
 

«Лучший видеоролик медиацентра» 
 

 команда «Первый школьный», муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Нязепетровска», 
Нязепетровский муниципальный район; 
 

«Лучшая презентация медиапроекта» 
 

 творческое объединение «Медиа7я», муниципальное автономное 
образовательное учреждение «Дворец пионеров и школьников им. Н.К. Крупской 
г. Челябинска». 
 


		2024-12-12T09:10:45+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




